
島根県商工労働部

１．完全失業率 資料：労働力調査（総務省）
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資料：職業安定業務統計（厚生労働省、島根労働局）

　全国

　島根県

　中国地方 鳥取県： ( ) 岡山県： ( )

（　）内は前月比 広島県： ( ) 山口県： ( )

　全国ベスト３ ①福井県 2.09　　②東京都  2.08　　③石川県　1.92

３．常用労働者数〈島根県内の従業員5人以上事業所、平成29年5月分〉

常用雇用指数（平成22年＝100)は102.1。 資料：毎月勤労統計調査地方調査（島根県）

　区　分

労働者数

前年同月比％

※対象事業所の抽出替えにより暫定的な速報値として公表された数値。

４．人員整理の状況〈島根県〉 資料：島根県内における人員整理状況（島根労働局）

　　　　　区　分

県計

　建設業

　製造業
　　うち窯業・土石

　　うち鉄鋼

　　うちはん用機械器具

　　うち電気機械器具

　　うち輸送用機械器具

　卸売・小売業

　サービス業

「解雇」には事業主希望による希望退職を含み、被雇用者の自己都合による退職を含まない。

5．企業倒産の状況〈島根県〉 資料：㈱東京商工リサーチ　松江支店
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1.80倍 +0.09
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前月比＋0.07ポイント

3.0%
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1.79倍

1.59倍 ±0.00

最近の雇用失業情勢

2.8% 前月比-0.3％

完全失業者数は192万人。対前年同月比は18万人の減少。

サービス業

前月比＋0.02ポイント

±0.0

-0.8

22万人

28万人

81万人

9万人

（季節調整値）

北関東･甲信

3.4%

2.4%

2.7%

新規求人は前年同月比で18.2%増加、新規求職者は0.5%増加。

定年又は
雇用契約の満了

南関東 -0.4

1

7

0

0

解雇者数

1

20

0

0

10

金融・保険業

-2.5

6,785

22

事業所数

島根県計 建設業 製造業

19,707

情報通信業

6 62 73 177

-8.3

1,085

0.0

52 361

0

0

5

0

0

3

11

328

54
6

1

0

0

87

-

168
11

1

0

解雇者数

943

-

133

4 7

38

67

-

37

4

件　　数

5

3

負債総額
（百万円）

214

837

平成28年度

平成27年度

年 件　　数

39

47

4,150

7,065

負債総額
（百万円）

0

345 79

16

2 2

17 36

7

5

事業所数

252

266
6
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238,189

2.2% 1.7

平成27年4月～平成28年3月

解雇者数

2.6

18,2182,421

　　前年同月比　％

1.52倍

-

近畿  3.0%　(-0.8）      四国 2.9%　(-0.5)         九州  3.3%　(-0.1)    沖縄  4.0%　(-1.3)

２．月間有効求人倍率〈平成29年6月〉（季節調整値）
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1.51倍

平成29年6月
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