# 最近の雇用失業情勢

1. 完全失業率 資料: 労働力調査(総務省)

全国	2.8%	前月比-0.3%						
〈平成29年6月〉	(季節調整値)	完全失業者数は192万人。対前年同月比は18万人の減少。						
		求職理由別完全失業者数 自己都合 27万人   が必要 27万人   が必要 27万人   22万人   31万人   27万人   32万人   32万人						
地域別	中国 2	.7% 前年同月比-0.2%						
〈平成29年4~6月〉	北海道 3	.4%( ±0.0) 東北 3.0%( −0.4 ) 南関東 3.1%( −0.2 )						
		.4% ( -0.8 ) 北陸 2.8% ( +0.1 ) 東海 2.5% ( ±0.0 )						
()内は前年同期比	近畿 3.0% (	(-0.8) 四国 2.9% (-0.5) 九州 3.3% (-0.1) 沖縄 4.0% (-1.3)						

## 2. 月間有効求人倍率〈平成29年6月〉(季節調整値) 資料:職業安定業務統計(厚生労働省、島根労働局)

全国	1.51倍	前月比+0.02ポイント		
島根県	1.66倍	前月比+0.07ポイント		
		新規求人は前年同月比で	で18.2%増加、新規求職者は0.5%増加。	
中国地方	鳥取県: 1	1.59倍 ( ±0.00 )	岡山県: 1.80倍 ( +0.09	)
()内は前月比	広島県: 1	1.79倍 ( +0.02 )	山口県: 1.52倍 ( +0.04	<b>,</b> )
全国ベスト3	①福井県 2	.09 ②東京都 2.08 ③	石川県 1.92	

## 3. 常用労働者数〈島根県内の従業員5人以上事業所、平成29年5月分〉

常用雇用指数(平成22年=100)は102.1。

資料:毎月勤労統計調査地方調査(島根県)

区 分	島根県計	建設業	製造業	情報通信業	卸売·小売業	金融•保険業	サービス業
労働者数	238,189	19,707	39,306	2,421	35,796	6,785	18,218
前年同月比%	2.2%	1.7	5.7	1.2	-0.4	-2.5	2.6

<sup>※</sup>対象事業所の抽出替えにより暫定的な速報値として公表された数値。

#### 4. 人員整理の状況(島根県)

資料:島根県内における人員整理状況(島根労働局)

- 八貝正在の仏がい	可以水/		貝村・岡松木門での「個人員正社小儿(岡松川国内)				
区 分	平成29年6月		平成28年4月~	~平成29年3月	平成27年4月~平成28年3月		
	事業所数	解雇者数	事業所数	解雇者数	事業所数	解雇者数	
県計	22	52	328	943	361	1,085	
前年同月比 %	-8.3	0.0	_	_	_	_	
建設業	6	10	62	133	73	177	
製造業	3	5	54	168	67	266	
うち窯業・土石	0	0	6	11	6	37	
うち鉄鋼	0	0	1	1	4	7	
うちはん用機械器具	0	0	2	2	4	7	
うち電気機械器具	0	0	0	0	5	38	
うち輸送用機械器具	0	0	0	0	2	2	
卸売·小売業	7	20	87	345	79	252	
サービス業	1	1	11	16	17	36	

<sup>「</sup>解雇」には事業主希望による希望退職を含み、被雇用者の自己都合による退職を含まない。

### 5. 企業倒産の状況 (島根県)

資料:	(株)東京	商工リ	サーチ	松江支店
豆 ヤエ・	バルグベント		, , ,	1442

年 月	件 数	負債総額 (百万円)	年	件	数	負債総額 (百万円)
平成29年6月	5	214	平成28年度		39	4,150
平成28年6月	3	837	平成27年度		47	7,065